șf având în atribuțiile sale și pe aceea de a
elabora, la cererea guvernului, proecte de legi, precum și de a
se rosti, în mod hotărîtor, asupra amendamentelor propuse în
camera deputaților. Așa dar, un senat-consilia legislativ.

La 1859, în virtutea art. 27—37 din Convenția, dela Paris
din 7/19 August 1858, s’a înființat comisia centrală dela Foc
șani. Originea acestei comisii explică și compunerea-ei într’un
mod necunoscut vreodată în Franța, de unde totuși am împru
mutat instituțiile noastre moderne.

31) Desbaterile constituantei dela 1868, publicate de Al; Pencovici;
tn 1883, p. 31.

32) T. Maiorescu, Discursuri parlamentare, I, p. 66.
33) „Monitorul Oficial“, 20 Aug. (1 Sept.), 1876 p. 4639, reprodus în

I. C. Brătianu, Discursuri, scrisori, acte .și doc. Buc. 1912, voi. II, partea I,.
p. 100-101.

34) Am pus între paranteze cuvintele care lipsesc în C. Ilamangiu,.
Codul general al României, Ed. 2, voi. I, 1907, p. 22.